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مدرس جامعه شناسی دانشگاه فرهنگیان و دانشجوی دکترای جامعه شناسی دانشگاه تهران
فاطمه خزایی
دبیر آموزش وپرورش و پژوهشگر حوزة مطالعات اجتماعی

اجتماعــی،  کلیدواژه هــا: مطالعــات 
آموزه های زیســت محیطی، علوم اجتماعی، 

محیط زیست، ارزش ها، هنجارها

1. مقدمه
 اصطلاح »محیط زیست« به معنی وسیع 
کلمه، به »ســطح زمین و جو زمین اطلاق 
می شود و شامل آب، هوا، خاک و سایر منابع 
ضروری برای بقای موجودات زنده اســت.« 
]مشونیس،375:1397[. در عصر ما مسائل 
زیست محیطی به مسائلی عام و فراگیر تبدیل 
شده اند و جوامع مختلف با چالشی مشترک 
و عمومی به اسم »تخریب و آلودگی محیط 
زیست« روبه رو هستند. با این مقدمه به بحث 

اصلی خود، یعنی توجــه علوم اجتماعی1 و 
مطالعات اجتماعی به مباحث زیست محیطی، 
و بازنمایی2 مفاهیــم، ارزش ها و هنجارهای 
زیست محیطی در کتاب های درسی مطالعات 

اجتماعی خواهیم پرداخت.

2. علــوم اجتماعی و تأخیـــر در 
توجـــه به محیـط زیست

تا مدت ها علوم اجتماعی نسبت به مسائل 
و چالش های زیســت محیطی کم توجه بود. 
به نظر می رســد برخی دلایل کم توجهی و 
ورود دیرهنــگام و تأخیر چنددهه ای علوم 
اجتماعی و مطالعات اجتماعی به این عرصه 

را می توان این گونه برشمرد:

اول اینکه مسائل محیط زیست )آلاینده ها، 
تخریــب منابع طبیعــی، و...( موضوع های 
خاص علوم طبیعی و تجربی )رشــته های 
زمین شناسی، منابع طبیعی، علوم محیطی، 
آموزش محیط زیست، اکولوژی، جغرافیای 
طبیعــی، اقلیم شناســی و...( تلقی و تصور 
می شدند و لذا ضرورتی به حضور و مداخله 

علوم اجتماعی احساس نمی شد.
دوم اینکه چون احساس می شد بسیاری 
از مسائل و چالش های زیست محیطی، نظیر 
گرم  شدن کرة زمین، نابودی زیست بوم ها، 
سوراخ شدن لایة ازُون و... در جریان زندگی 
روزمره انسان ها چندان ملموس، محسوس 
و مشهود نیســت و در زندگی انسان ها اثر 
ســریع ندارد، لذا دیرتر و کمتــر به عنوان 
مسئلة اجتماعی تلقی شد و دیرتر توجهات 

را به خود جلب کرد.
سوم اینکه علوم اجتماعی و حوزة مسائل 
اجتماعی عمده تلاش خود را روی چالش ها و 
مسائلی نظیر فقر، نابرابری، از هم گسیختگی 
اجتماعی، بی نظمی، طلاق، خشونت، اعتیاد 
و ... گذاشته بود که ماهیت انسانی )اختلال 
در روابط و تعاملات اجتماعی( داشــتند. به 
طوری که هم ایجادکنندگان مســائل و هم 
زیان دیدگان آن ها، انسان ها و روابط انسانی 

بودند، نه منابع طبیعی و محیط زیست.

چکیده
امــروزه موضوع محیط زیســت از یک درس تخصصی در حــوزة علوم تجربی، 
)زیست شناســی و بهداشت و محیط زیست، زمین شناسی و...( خارج شده و با یک 
رویکرد میان رشته ای به کتاب های درسی مطالعات اجتماعی ـ که مهم ترین کتاب ها 
در عرصة جامعه پذیری کودکان و نوجوانان هســتند ـ  وارد شده است. از آنجا که 
مسائل زیســت محیطی به طور مستقیم و غیرمستقیم بر زندگی اجتماعی انسان ها 
اثر می گذارند، می توان آن ها را به عنوان مسئلة اجتماعی و موضوع و سوژة مناسبی 
برای مطالعات اجتماعی تلقی کرد. درواقع مطالعات اجتماعی با تأکید بر ارزش های 
زیست محیطی و تقویت هنجارهای خاص این حوزه، به دنبال افزایش آگاهی ها، تغییر 
نگرش ها، ایجاد رفتارهای هنجارمند و... اســت. در این مقاله، ما با بررسی متن ها و 
تصویر ها به دنبال بررسی بازنمایی مفاهیم، و ارزش ها و هنجارهای زیست محیطی 

در کتاب های درسی مطالعات اجتماعی هستیم.

پیش به سوی
مطالعات اجتماعی 

برنامۀ درسی و آموزشی علوم اجتماعی
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3. مسائل زیست محیطی سوژۀ 
مطالعات اجتماعی

حـال سـؤال اینجاسـت کـه آیـا مخاطرات 
زیسـت محیطی  آلودگی هـای  و  طبیعـی 
فقـط مسـئلة علـوم طبیعـی )علوم زیسـتی، 
اقلیم شناسـی، اکولـوژی و...( اسـت، یـا بایـد 
و تخصصـی  فنـی  علمـی،  معنـی  در  را  آن 
کـرد؟  تلقـی  اجتماعـی  مسـئلة  مفهـوم، 
»تغییـرات  نیوبـی:  هـوارد  تعبیـر  بـه 
مسـئلة  کـه  همان قـدر  زیسـت محیطی 
علـوم طبیعـی محسـوب می شـوند، مسـئلة 
 Irwin,[ هسـتند«  هـم  اجتماعـی  علـوم 
2001[. همچنین، »مسـائل زیسـت محیطی 
اساسـاً مسـئلة اجتماعـی و موضـوع مطالعات 
جامعه شـناختی اند« ]ایتـزن، باکازین و اسـمیت، 
مشـونیس،  275؛   :1397 سـاتن،  136؛   :1396
.]Barcan, 2015:692-693 و   376  :1397 
واقعیـت این اسـت که همان عوامل، شـرایط 
مسـائل  ایجادکننـدة  اصلـی  زمینه هـای  و 
اجتماعـی، همان طـور کـه نقـش اساسـی در 
تولید و بازتولید مسـائل اجتماعی داشـته اند، 
در ایجـاد بحران ها و مسـائل زیسـت محیطی 

نیـز نقـش اساسـی و بنیـادی دارند.
مفهوم پــردازی محیــط زیســت در علوم 
اجتماعی و جامعه شناسی در دهه های 1960 
و 1970 به تدریج نضج گرفت و جامعه شناسی، 
محیط زیست را از یک مبحث طبیعی صرف 
خارج ساخت و آن را به مثابه امری اجتماعی 
بازتعریف و مفهوم سازی کرد. دهه های مزبور 
در تاریخ رشــد و تکوین علــوم اجتماعی و 
جامعه شناسی دوره های مهمی تلقی می شوند. 

مشــخصاً توجه و تمرکز علــوم اجتماعی و 
جامعه شناســی بر محیط زیســت و مسائل 

زیست محیطی به این دوران بر می گردد.

4. بازنمــایی  مفـاهیم  زیست محیطی 
در کتب درسی مطالعات اجتماعی

در نظام آموزشی و مدرسه های ایران برای 
چند دهه )تا اوایل دهــة 1390( درس های 
گوناگــون و متنوع حوزه ای کــه بتوان آن را 
حوزة مطالعــات اجتماعی نامیــد، این گونه 
بودند: تعلیمات اجتماعی )پایة سوم ابتدایی(؛ 
تعلیمــات اجتماعی با ســه بخــش مجزای 
جغرافیــا، تاریخ و مدنــی )پایه های چهارم و 
پنجــم(؛ تعلیمات اجتماعــی )پایه های اول، 
دوم و ســوم دورة راهنمایی تحصیلی(؛ تاریخ 
)پایه هــای اول، دوم و ســوم دورة راهنمایی 
تحصیلی(؛ جغرافیا )پایه های اول، دوم و سوم 

دورة راهنمایی تحصیلی(.
 در ایــن کتاب هــا مباحــث و مفاهیــم 
زیســت محیطی یا غایب بودند و یا مضامین 
مرتبــط با حــوزة محیــط زیســت چندان 
موضوعیتی نداشــتند. اما در ســال 1391 ما 
شاهد تغییرات اساســی در کتاب های درسی 
با محتوای مطالعــات اجتماعی بودیم. در این 
سال پایة ششــم به دورة ابتدایی افزوده شد و 
کتاب های جدیدی با عنوان مطالعات اجتماعی 
برای پایه های ســوم و ششم تألیف شدند. در 
ســال 1392 کتاب های مطالعــات اجتماعی 

پایه های چهارم ابتدایی و هفتم متوســطه، 
در ســال 1393 کتاب هــای مطالعــات 
اجتماعی پایه های پنجم ابتدایی و هشتم 

متوســطه، و سرانجام در ســال 1394 کتاب 
مطالعات اجتماعی پایة نهم متوســطه تألیف 
شــدند و این چرخه کامل شــد. ضمن اینکه 
کتاب های جدیدالتألیف، علاوه بر تفاوت آشکار 
با کتاب های پیشین )از حیث مضمون و محتوا، 
و...(، از پنج راهبرد موضوعی )تم( مهم به این 
شــرح برخوردارند: 1. زمان، تداوم و تغییر؛ 2. 
فضا و مــکان؛ 3. فرهنگ و هویــت؛ 4. نظام 

اجتماعی؛ 5. منابــع و فعالیت های اقتصادی. 
ضمن اینکــه در کتاب هــای دورة ابتدایی با 
رویکرد تلفیقی بیشــتر و در کتاب های دورة 
متوسطه با رویکرد تلفیقی کمتر، این مضامین 

و تم ها پوشش داده شده اند.
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 همچنین بایــد افزود که امــروزه موضوع 
محیط زیست از یک درس تخصصی در حوزة 
علوم تجربی )نظیر بهداشت و محیط زیست، 
زمین شناســی و...( خارج شــده و با رویکرد 
میان رشــته ای به کتاب های درسی مطالعات 
اجتماعــی دانش آموزان دوره هــای ابتدایی و 
متوســطة اول نیز وارد شــده اســت. درواقع 
کتاب های مطالعات اجتماعــی در درس های 
متعدد، با تأکید بر ارزش های زیســت محیطی 
و تقویــت هنجارهــای خاص این حــوزه، به 
دنبال افزایش آگاهی ها، تغییر نگرش ها، ایجاد 
رفتارهــای هنجارمند و... هســتند. در ادامة 
مقاله، به جایگاه آموزه های زیست محیطی در 
کتاب های درسی مطالعات اجتماعی ـ البته با 
نگاهی گذرا به دورة ابتدایی و با تأکید و تمرکز 
بیشــتر بر کتاب های مطالعات اجتماعی دورة 

متوسطة اول ـ می پردازیم.

1-4. آموزش مطالعات اجتماعی در 
دبستان

در کتاب هــای مطالعات اجتماعی پایه های 
ســوم تا ششــم ابتدایی در مجموع در هفت 
درس به مباحث زیست محیطی پرداخته شده 

است.
در مجموع می توان به این نتیجه رسید که در 

کتاب های مطالعات اجتماعی دورة ابتدایی، در 
سال سوم این دوره ـ که نخستین کتاب با عنوان 
مطالعات اجتماعی در دســترس دانش آموزان 
قرار می گیرد ـ  با زبان ساده و بیشتر به کمک 
تصویر به مبحث محیط زیســت و حساسیت 
نسبت به آن پرداخته شده است. هرچه از پایة 
سوم به سمت پایة ششم حرکت کنیم، حجم 
تنوع  و  مطالب، اصطلاحات زیســت محیطی 
تصویرها بیشتر می شود. همچنین باید افزود، 
در مجموع در دورة ابتدایی در هفت درس و با 
حدود 35 تصویر، به مباحث و مفاهیم مرتبط 
با محیط زیســت پرداخته شده است. در ادامه 
باید اضافــه کرد کــه در کتاب های مطالعات 
اجتماعی دورة ابتدایی، با اســتفاده از مفاهیم 
و اصطلاحاتــی نظیر زبالــه، بازیافت، آلودگی 
و مصرف بد آب، محیط زیســت، زیســتگاه، 
انرژی های تجدیدپذیر، مصرف درست انرژی، 
آلودگی محیط زیســت دریایی و ... ارزش ها و 
هنجارهای زیست محیطی به کودکان آموزش 

داده می شوند.

2-4. مطالعات اجتماعی مقطع 
متوسطه

1-2-4. در کتــاب مطالعات اجتماعی پایة 
هفتم )کــد 107(، در هفت درس به مباحث 

جدول 1. خلاصة مباحث زیست محیطی کتاب مطالعات اجتماعی پایة هفتم کد 107

شمارة
درس

عنوان درس
حجــم 
صفحه ها

تعداد
تصویرهای

مرتبط

جایگاه
آموزه های

زیست محیطی

بازنمایی شدة  ارزش های  و  مفاهیم 
مرتبط

فرعی51-2من حق دارم1
حقوق فردی، زندگی در محیط ســالم 

و پاکیزه

فرعی91-6من مسئول هستم2
مســئولیت فردی، محیط زیست، نظم 

طبیعت

میانه351-29مصرف8
مصرف و مصرف نادرســت، تولید زباله، 

آلودگی محیط زیست

11
تنوع زیستگاه های 

ایران
اصلی56-614

گوناگونــی و تنوع زیســتگاهی، تعریف 
زیستگاه )زیست بوم(

12
حفاظت از 

زیستگاه های 
ایران

اصلی62-6920
حفاظت شده،  منطقة  زیستگاه،  تخریب 
طبیعت گردی، »سازمان حفاظت محیط 

زیست، محیط بان«

اصلی8517-77منابع آب و خاک14
منابع آب و خــاک، منابع تجدیدپذیر و 
تجدیدناپذیر، »سازمان جنگل ها، مراتع 

و آبخیزداری«

16
جاذبه های 

گردشگری ایران
میانه92-992

محیط  طبیعت گــردی،  گردشــگری، 
زیست و پارک های ملی

4546 صفحههفت درسجمع
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جدول 2 خلاصة مباحث زیست محیطی کتاب مطالعات اجتماعی پایة هشتم، کد 122
شمارة
درس

عنوان درس
حجــم 
صفحه ها

تعداد
تصویر ها

جایگاه آموزه های
زیست محیطی

ارزش هــای  و  مفاهیــم 
بازنمایی شدة مرتبط

میانه62-1تعاون )1(1
مشــارکت، تعاون، کیسة زباله، 

تفکیک زباله

3
ســاختار و تشکیلات 

دولت
فرعی14-172

دولت، اســتقرار صنایع، قانون، 
حفاظت آب ها، آلودگی به مواد 

نفتی

104 صفحهدو درسجمع زیست محیطی پرداخته شده که اهم مطالب آن در جدول 1 آمده است.
2-2-4. در کتاب مطالعات اجتماعی پایة هشــتم )کد 122( در دو 
درس به مباحث زیســت محیطی پرداخته شده که اهم مطالب آن در 

جدول 2 آمده است.
3-2-4. در کتاب مطالعات اجتماعی پایة نهم )کد 138(، در هشت 

درس به مباحث زیست محیطی پرداخته شده است.
در دورة متوسطه پرداختن به مفاهیم زیست محیطی و بازنمایی آن ها 
در پایة هفتم در هفت درس، در پایة هشتم در دو درس، و در پایة نهم 
نیز در هشــت درس صورت گرفته است. همچنین در پایة نهم عمق و 
گســتردگی مطالب بیشتر است. از طرف دیگر، در پایة هفتم، مفاهیم 
مرتبط با حوزة محیط زیست بیشتر در فصل های جغرافیایی مطالعات 
اجتماعی، یعنی درس های 11، 12، 14 و 16 بازنمایی شــده اســت. 
در پایة هشــتم مفاهیم مرتبط با حوزة محیط زیســت نیز فقط در دو 
درس از فصل هــای اجتماعی مطالعات اجتماعی، یعنی درس های 1 و 
3 بازنمایی شده است. نهایتاً اینکه در پایة نهم، مفاهیم مرتبط با حوزة 
محیط زیست بیشتر در فصل های اجتماعی مطالعات اجتماعی، یعنی 
درس های17، 18، 22، 23 و 24 بازنمایی شــده است. ضمن اینکه در 
هر ســه پایه و به تناوب، از انواع تصویر و نگارة مرتبط )پایة هفتم 46 
تصویر، پایة هشتم 4 تصویر، و پایة نهم 41 تصویر( استفاده شده است.

5. جمع بندی نهایی
باید گفت، از آنجا که مســائل زیســت محیطی به طور مســتقیم و 
غیرمستقیم بر زندگی اجتماعی انســان ها اثر می گذارند، باید آن ها را 
به عنوان مســئلة اجتماعی و موضوع و ســوژة مناسبی برای مطالعات 
اجتماعــی تلقی کــرد. از طرف دیگــر باید گفت: کنش یــا رفتار و 
هنجارهای معطــوف به ارزش های زیســت محیطی مفهوم مرکزی و 
غالب در این مطالعات هســتند. لذا تأثیر آموزش، دانش و آگاهی های 
زیست محیطی، نگرش های زیســت محیطی، ادراک زیست محیطی و 
ارزش های زیســت محیطی بر هنجارهای زیست محیطی دانش آموزان 

انکارناپذیر است.
یافته های این پژوهش نشــان می دهند کــه در کتاب های مطالعات 
اجتماعــی دورة ابتدایی، با اســتفاده از مفاهیــم و اصطلاحاتی نظیر 
زبالــه، بازیافت، آلودگی و مصرف بد آب، محیط زیســت، زیســتگاه، 
انرژی های تجدیدپذیر، مصرف درست انرژی، و... ارزش ها و هنجارهای 

زیست محیطی به کودکان آموزش داده می شود.
در کتاب های مطالعات اجتماعی دورة متوســطه شــاهد گستردگی 

و تنــوع مفاهیــم و اصطلاحات مرتبــط با موضوع هســتیم. مثلًا در 
پایــة هفتم ارزش ها و هنجارهای زیســت محیطی با کمک مفاهیمی 
مانند حق، مســئولیت، مصرف گرایی، زیســتگاه، تخریب زیســتگاه، 
منطقة حفاظت شــده، طبیعت گردی، سازمان حفاظت محیط زیست، 
محیط بان، منابع آب و خاک، ســازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری، 
گردشگری، طبیعت گردی، محیط زیست، پارک های ملی و... بازنمایی 

و توضیح داده شده اند.
 در پایة هشتم ارزش ها و هنجارهای زیست محیطی با کمک مفاهیم 
تعاون و نقش نهاد دولت )مصوبات زیســت محیطی( بازنمایی شده اند.
در پایــة نهم نیــز هنجارهای اجتماعــی معطوف بــه ارزش های 
زیســت محیطی، به کمــک مفاهیمی نظیر آب، هــوا، تغییرات آب و 
هوایی، نقش انسان ها در تغییرات اقلیمی، تخریب زیستگاه ها، ریه های 
زمین، نهادهای بین المللی زیســت محیطی، فهرست قرمز، جمعیت و 
شهرنشینی، آلودگی هوا، زاغه نشینی، ارزش ها، عقاید و هنجارها، ارزش 
تلقی کردن محیط زیست، تفکیک زباله، صرفه جویی، هویت اجتماعی، 
حقوق و تکالیف شــهروندی، مصرف گرایی، تخریب محیط زیســت، 

بهره وری، و بهره وری سبز بازنمایی و آموزش داده شده اند.
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پی نوشت ها
1. در حــوزة علمی و دانشــگاهی بین مفاهیم علــوم اجتماعی، مطالعات 
اجتماعی و جامعه شناسی از حیث ماهیت، موضوع، روش و... تفاوت هست. با 
این حال از آنجا که مخاطب اصلی ما در این مقاله دبیران مطالعات اجتماعی 
و دانشــجوـ  معلمان هستند، در اینجا ما مســامحتاً این سه مفهوم را بعضاً 

معادل هم و به جای هم یا در کنار هم به کار گرفته ایم.
2. Representation

در کتاب های مطالعات اجتماعی دورة ابتدایی، 
با استفاده از مفاهیم و اصطلاحاتی نظیر زباله، 

بازیافت، آلودگی و مصرف بد آب، محیط زیست، 
زیستگاه، انرژی های تجدیدپذیر، مصرف درست 

انرژی، و... ارزش ها و هنجارهای زیست محیطی به 
کودکان آموزش داده می شود

۱5  رشد آموزش علوم اجتماعی | دورة بیست و سوم |  شمارة 1 |  پاییز 1399 |


